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ÚVOD

Již od základní školy je matematika mým obzvlášť oblíbeným předmětem, z tohoto

důvodu jsem si zvolila diplomovou práci s matematickým zaměřením. V tématu

„Inkluzivní vzdělávání v matematice na 1. stupni“ jsem navíc mohla spojit matematiku

s dalším velmi diskutovaným tématem, které mne zajímá, a tím je inkluze v současném

školství. Inkluze dle mého názoru není chybným krokem, když se snažíme o společné

vzdělávání dětí včetně těch, které mají speciální vzdělávací potřeby. Problémem je však

rychlá realizace, kdy školská zařízení, pedagogičtí pracovníci a veřejnost nebyli dostatečně

připraveni a vzděláni v tomto oboru, aby efektivita tohoto způsobu vzdělávání byla co

nejvyšší. Rozhodla jsem se tomuto tématu věnovat, abych si více všímala obtíží, které děti

v matematice mají, a dokázala lépe využít reedukačních postupů, a tím pomoci dětem

matematiku lépe chápat.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám inkluzivním vzděláváním a všemu, co s tímto tématem souvisí. Praktická část

obsahuje vlastní tvorbu matematických úloh a činností pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami, jejich realizaci v praxi a následnou analýzu.

Matematika je pro většinu dětí velmi náročným a méně oblíbeným předmětem, proto

se budu snažit vytvářet úlohy zajímavé a pochopitelné i pro méně zdatné počtáře.

Cílem práce je:

- vysvětlit základní pojmy spojené s inkluzivním vzděláváním a vymezit rozdíly mezi

inkluzí a integrací,

- charakterizovat specifické poruchy učení a jejich reedukaci,

- zpracovat podstatné informace týkající se inkluzivního vzdělávání a oblastí s ním spojené

a možností inkluzivního vzdělávání v matematice,

- vytvořit úlohy a činnosti pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, které je

zaujmou, a na jejich výsledcích postavit možnosti úprav a jiná doporučení,

- zrealizovat všechny vytvořené úlohy s žáky, provést reflexi a zhodnocení.
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1 POJETÍ INKLUZE

1.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro lepší orientaci v inkluzivním vzdělávání uvedeme nejdříve některé pojmy, které

se často objevují v návaznosti s tímto tématem.

Speciální pedagogika

Speciální pedagogika je relativně mladá humanitní věda, která se neustále vyvíjí. Jde

o významný obor pedagogiky zabývající edukací a rozvojem jedinců, kteří jsou

znevýhodněni oproti svým vrstevníkům. Zejména v oblasti fyzické, psychické nebo

sociální potřebují speciální přístup a péči. Za cíl si klade rozvoj a maximální míru zapojení

jedince do společnosti s ohledem na jeho znevýhodnění v jedné či více zmíněných

oblastech. (Fischer, 2014)

„Speciální pedagogika je disciplína orientovaná na výchovu, vzdělávání a celkový

osobnostní rozvoj znevýhodněného člověka s cílem dosáhnout co možná nejvyšší míry jeho

sociální integrace, a to včetně pracovních a společenských možností a uplatnění.“ (Slowík,

2016, s. 15)

Vada, porucha, postižení, znevýhodnění

Budeme-li vycházet z definice v Mezinárodní klasifikaci vad, postižení a handicapů

ICIDH (International Classification of Impairments Disabilities and Handicaps) vydané

Světovou zdravotnickou organizací WHO v roce 1980, pak dle J. Slowíka (2016, s. 26-27)

uvedeme:

„Vada, porucha, defekt (impairment) je narušení (abnormalita) psychické,

anatomické či fyziologické struktury nebo funkce.“

„Postižení (disability) znamená omezení nebo ztrátu schopností vykonávat určitou

činnost způsobem nebo v rozsahu, který je pro člověka považován za normální.“

„Znevýhodnění (handicap) se projevuje jako omezení vyplývající pro jedince z jeho

vady nebo postižení, které ztěžuje nebo znemožňuje, aby naplnil roli, která je pro něj

(s přihlédnutím k jeho věku, pohlaví a sociálním či kulturním činitelům) normální.“
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1.2 INKLUZE VERSUS INTEGRACE

Tyto dva pojmy jsou ve společnosti v souvislosti s lidmi s postižením velmi známé,

přesto jejich obsah je pro řadu lidí nepříliš srozumitelný a není jim známo, v čem tkví

rozdíl.

Bartoňová ve své knize (Bartoňová, 2017) uvádí, že slovo integrace pochází z latiny

a překládá se jako „znovuvytvoření celku“. Dle Slowíka (2016, s. 31) je to „proces

rovnoprávného začleňování člověka do společnosti“. Integrace je tedy nejvyšším stupněm

socializace člověka, čili naprostý opak segregace, což znamená společenské vyčleňování,

sociální exkluze. U osob s postižením a etnických menšin je obzvláště nutné integraci

aktivně podporovat a vytvářet pro ni vhodné podmínky, protože nejsou schopny se ve

vysoké míře přirozeným způsobem socializovat.

Handicapovaný člověk se během svého života potřebuje začlenit do společnosti

v řadě oblastí. Patří sem:

 Školská integrace – jedná se o zařazování dětí s postižením do běžných tříd nebo

zřizování speciálních tříd ve školách.

 Pracovní integrace – spočívá v zaměstnávání osob s jinými pracovními

schopnostmi a možnostmi. Existují různé projekty podporovaného zaměstnávání

znevýhodněných osob.

 Společenská (komunitní) integrace – pro lidi se znevýhodněním se zřizuje

bezbariérové bydlení, sociální pomoc a podpora samostatného a nezávislého

způsobu života.

(Slowík, 2016)

Inkluze se chápe jako nikdy nekončící celospolečenský proces, ve kterém se lidé

s handicapem mohou v plné míře zúčastňovat všech společenských aktivit stejně jako lidé

bez postižení bez jakýchkoliv předsudků. Inkluzivní třídy nabízejí možnost žákům se SVP

učení a spolupráci se svými vrstevníky, zapojit se do učení, jež vyhovuje jejich

dovednostem a potřebám, v bezpečném prostředí. To prospívá k posílení jejich sebedůvěry

a sebehodnocení. (Bendová, 2015)

Mezi hlavní rozdíly mezi integračním a inkluzivním přístupem ve vzdělávání

patří především školská integrace, kdy integrační přístup se vyznačuje především

vzděláváním žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami ve speciálních
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školách za využití speciálních metod a pomůcek. Naproti tomu inkluzivní vzdělávání se

zaměřuje na zařazování žáků a studentů do běžných škol, tedy vzdělávání se svými

vrstevníky bez handicapu, s využitím běžných vzdělávacích metod. (Slowík, 2016)

Integrace navíc akceptuje vzdělávání ve speciálních i v běžných školách.

V rámci inkluzivního vzdělávání by každá škola měla být připravena přijmout všechny

žáky a studenty bez ohledu na fyzické, intelektuální, sociální, emocionální, jazykové a jiné

podmínky a předpoklady. Při inkluzivním přístupu se již žáci nedělí na dvě skupiny (tj.

žáci se speciálními potřebami a bez nich), ale jde o jedinou heterogenní skupinu, kde mají

všichni různé individuální potřeby.

Integrace je vlastně jakási cesta a inkluze je jejím cílem, protože při integraci se

očekává, že se přizpůsobí žák vzdělávacímu systému, zatímco při inkluzi se očekává, že

systém se přizpůsobí všem žákům. (Lechta, 2016)

Rozdíly mezi integrací a inkluzí jsou popsány v tabulce 1.

Tabulka 1 – Rozdíly mezi integrací a inkluzí

Integrace Inkluze

zaměření na potřeby jedince s postižením zaměření na potřeby všech vzdělávaných

expertizy specialistů expertizy běžných učitelů

speciální intervence dobrá výuka pro všechny

prospěch pro integrovaného studenta prospěch pro všechny studenty

dílčí změna prostředí celková změna školy

zaměření na vzdělávaného postiženého

jedince
zaměření na skupinu a školu

speciální programy pro studenta

s postižením
celková strategie učitele

hodnocení studenta expertem
hodnocení učitelem, zaměření na vzdělávací

faktory

(Kocurová, 2002, s. 265)
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2 ŽÁCI SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI (ŽÁCI SE SVP)

Hlavní součástí inkluzivního vzdělávání jsou žáci se speciálními vzdělávacími

potřebami, pro které se snažíme vzdělávání upravit tak, abychom jim umožnili co nejlepší


[…]


usnadnění a zjištění, zda by názvy alespoň správně přiřadili.

Graf 24 – Hodnocení obtížnosti úlohy (Tělesa a jejich sítě)

V geometrické části měla největší úspěch u žáků 1. činnost (Rovinově souměrná

stavba). Pouze Honzu nejvíce zaujala 3. činnost (Tělesa a jejich sítě).

2

1
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Obtížnost úlohy

Snadná

Středně obtížná

Obtížná
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5.4 CELKOVÉ VYHODNOCENÍ ÚLOH

Ve 2. ročníku se ukázala jako nejjednodušší 2. činnost (Číselná osa) z aritmetické

části, jelikož jsou žáci zvyklí pracovat s číselnou osou, orientují se na ní a bezpečně

pomocí osy určí, které číslo je větší (číslo více vpravo) a menší (číslo více vlevo). Největší

potíže naopak činila žákům 5. činnost (Příklady na sčítání a odčítání v oboru do 100),

protože nemají dostatečně osvojené pamětné počítání v oboru do 100 a neuměli zacházet

s počítadlem. Jako problematická se ukázala také 4. činnost (Slovní úloha) z aritmetické

části, jelikož si nevěděli rady se správným znázorněním a vyřešením obou otázek v úloze.

Žákům ve 3. ročníku šla nejsnáze 1. činnost (Řády přirozených čísel) z aritmetické

části, jelikož bezpečně ovládali názvy jednotlivých číselných řádů, které popořadě

vyjmenovali. Někteří váhali jen, když řády měli určit, aniž by si je odříkali. Nejtěžší byly

pro žáky 2. činnost (Číselné řady) a 3. činnost (Písemné sčítání a odčítání) z aritmetické

části. U číselných řad někteří žáci neodhalili pravidlo, kterým se tvoří čísla ve dvou

posledních číselných řadách, a u 3. činnosti neměli ještě dostatečně zažitý algoritmus

písemného sčítání a odčítání.

Ve 4. ročníku byla pro žáky nejjednodušší 1. činnost (Mé číslo) z aritmetické části

a 2. činnost (Navigátor) z geometrické části. Žákům nedělalo téměř žádný problém určit

u čísel jednotlivé řády a znázornit je na řádovém počítadle. V činnosti Navigátor se

orientovali podle předepsaných směrů i podle diktovaných. Nejnáročnější žákům připadala

3. činnost (Tělesa a jejich sítě) z geometrické části, protože si nevybavili názvy

jednotlivých prostorových útvarů.

Z analýzy jednotlivých činností vyplývá, že pro většinu žáků byla náročnější

aritmetická část a že naopak byli úspěšnější v části geometrické. Úlohy, které žáky nejvíce

zaujaly, obsahovaly netradiční didaktické pomůcky, s nimiž se ve škole tak často nesetkají.
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části diplomové práce bylo zpracovat podstatné informace týkající se

inkluze, inkluzivního vzdělávání, žáků se specifickými poruchami učení a inkluzivního

vzdělávání v matematice. Během studia odborné literatury a sepisování teoretických

poznatků jsem však zjistila, že témata inkluze a inkluzivní vzdělávání jsou velmi rozsáhlé

oblasti a nebylo možné je detailněji zpracovat v dílčích kapitolách. Z tohoto důvodu může

práce sloužit jako úvod do této problematiky.

Pro praktickou část byla stěžejní tvorba úloh pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami, jejich realizace a provedení reflexe u každé úlohy. Vytvořila jsem celkem

15 úloh a činností z aritmetiky a 9 z geometrie. Během jejich realizace jsem se přesvědčila,

že v praxi fungují, ale že se dají dále různě upravovat a modifikovat, aby byly co nejvíce

efektivní. Žáky zaujaly především netradiční úlohy, kde byla uplatněna vizualizace

a manipulace s jednotlivými předměty. Naopak problémové se ukázaly slovní úlohy

a běžně sestavené příklady na početní operace s čísly. Zajímavé bylo, že Anička, které

aritmetická část činila velké obtíže, vynikala v geometrii, ale naproti tomu Adam ze

stejného ročníku byl lepší v aritmetice, za to byl slabší v geometrii. Z toho vyplývá, že

každý žák je jedinečný, a proto musíme žákům umožnit najít jejich silné stránky

v matematice, aby zažili úspěch a matematika nebyla pouze obávaným předmětem.

Diplomová práce mě obohatila v mnoha směrech a jsem ráda, že jsem si mohla ujasnit

poznatky, které jsem během studia na vysoké škole o tématu inkluze získala. Díky

realizovaným činnostem jsem zjistila, jak s dětmi s SPU lépe pracovat, že je především

nutné dbát na jasné zadání úkolů a zjištění míry pochopení. Budu ráda, když má práce

bude přínosem i pro jiné pedagogy a poslouží jim při jejich pedagogické činnosti.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá zpracováním informací na téma: „Inkluzivní vzdělání

v matematice na 1. stupni“. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část věnuje pozornost inkluzivnímu vzdělávání a oblastem, které s ním úzce

souvisí, a možnostem inkluzivního vzdělávání v matematice. Praktická část se zaměřuje na

tvorbu činností a úloh pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami, na jejich realizaci

a reflexi. Úlohy jsou sestaveny pro 2., 3., a 4. ročník ZŠ.

This thesis deals with processing of the information about „Inclusive Education of

Mathematics in Primary Schools“. This study is divided into two parts – theoretical part

and practical part. Theoretical part deals with the inclusive education, spheres which are

slightly related with it, and possibilities of inclusive education in mathematics. Practical

part deals with creating of activities and assignments for children with special educative

needs, their realization and reflection. The assignments have been created for second, third

and fourth grade of the primary schools.
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