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Slovní hodnocení
Cílem práce bylo seznámit se s inkluzivním vzděláváním, vvytvořit úlohy a činnosti pro žáky se speciálními
vzdělávacími potřebami, které zaujmou, zrealizovat tyto úlohy se žáky, provést reflexi a na zjištěných
výsledcích postavit možnosti úprav a jiná doporučení. Tento cíl byl stanoven jasně.
Téma inkluzivního vzdělávání je tak rozsáhlé, že není možné podrobně je zpracovat v diplomové práci. Přesto
teoretická část obsahuje všechny informace potřebné pro další zkoumání, jako je vymezení rozdílu mezi inkluzí
a integrací, charakteristika žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, popis systému inkluzivního vzdělávání
v České republice a možnosti inkluzivního vzdělávání v matematice. Text je systematický, jednotlivé kapitoly
na sebe obsahově i logicky navazují, což svědčí o schopnosti autorky pracovat s různými zdroji.
Praktická část byla realizována ve druhém, třetím a čtvrtém ročníku základní školy. Celkově studentka
pracovala s 12 žáky. Jednalo se buď o žáky se SVP, nebo o ty kteří mají potíže v učení, ale zatím nebyli
diagnostikováni. Charakteristika respondentů provedena podle jednotných hledisek, jsou zaznamenány
především problémy v matematice. Diplomantka vytvořila 15 aritmetických a 9 geometrických úloh. Oceňuji
především to, že téměř ke všem úlohám vyrobila sama pomůcky a pro zbylé úlohy pomůcky nakoupila.
Některé pomůcky (řádové počitadlo, víčka s čísly) by se s úspěchem daly využít i při běžné výuce. V každém
ročníku je při práci s dětmi nejdříve zařazena manipulativní činnost nebo práce s názornými materiály, poté
následuje samostatná práce žáků na pracovních listech. U některých úloh (Pyramidy, Obvod útvaru, Kresebný
diktát, Tělesa a jejich sítě) bych doporučila před vlastní činností zopakovat základní poznatky,které žáci dále
využívají. Je však pravda, že autorka toto zdůrazňuje v návrzích úprav zařazených u každé úlohy. Text je
systematický, u činnosti je vždy popsán její cíl, pomůcky, podrobný popis průběhu činnosti, slovní kvalitativní
analýza, již výše zmíněné návrhy úprav a hodnocení obtížnosti úlohy formou grafu. Závěry jsou formulovány
vzhledem ke stanovenému cíli.
Kontrola plagiátorství ukázala, že práce je původní, neboť nejvyšší míra podobnosti je 0 %.
Grafická stránka práce je na velmi dobré úrovni. Nevyskytují se závažné odborné ani metodické chyby,
najdeme zde jen několik překlepů a minimum chyb v interpunkci. V textu jsou některé nepřesné formulace (s.
33 - Zápis 80 - n = 60 nepřestavuje příklad, ale rovnici, s. 63 - Otázka slovní úlohy by měla být fomulována
takto: "Kolik korun by pan Novák zaplatil celkem?"). Práce je doplněna vhodnými přílohami s řešeními žáků.
Přínos práce pro didaktiku matematiky spočívá v tom, že diplomantka vytvořila zajímavé úlohy, ke kterým
vyrobila pomůcky, a provedla reflexi, jejíž závěry lze využít při práci se žáky se SVP.

Dotazy k práci
s. 44 - Proč je podle Vašeho názoru počitadlo vhodnější než číselná osa?
s. 70 - Jaké konkrétní úlohy na rozvíjení zrakového vnímání, pravolevou orientaci nebo orientaci v rovině byste
doporučovala?
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